
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
04 DE JANEIRO DE 2024

ANO XXXVII | N º 8.695 19
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 02/2024

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir, no âmbito da Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas, Comissão Técnica 
de Avaliação para dar suporte à Comissão Especial Mista de Licitação, processo administrativo nº 
238168/2023, nos aspectos técnicos concernentes à ação para contratação de Consultor Individual 
(Assistente Social III) para dar apoio técnico à gestão da execução do Reassentamento Involuntário 
ao Projeto Novo Mané Dendê, por meio de esclarecimento dos tipos de serviços possíveis de serem 
implementados e da definição das etapas do processo e procedimentos para a execução, nos termos 
da Política de Seleção e Contratação de Consultores do Banco Interamericano de Desenvolvimento - 
BID, estabelecidas no contrato de empréstimo nº 4302/OC-BR.

§ 1º A Comissão a que se refere o caput deste artigo tem a seguinte composição: 

Sandra Prazeres Sanches - Matrícula 3152069;
Mariana Moreira Pereira Dias - Matrícula 3080600;
Elaine Souza de Menezes - Matrícula 3082497; 

§ 2º A Presidência da Comissão compete a Sandra Prazeres Sanches - Matrícula 3152069, que será 
substituída por Mariana Moreira Pereira Dias - Matrícula 3080600, em suas ausências ou em seus 
impedimentos.

Art. 2º - Compete à Comissão Técnica de Avaliação:

I - Avaliar os Portfólios, julgando-os segundo critérios predefinidos e classificando-os com a 
finalidade de formação da Lista Curta, conforme procedimentos contidos na Política de Seleção do 
Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID;

II - Elaborar Relatório de formação da Lista Curta, conforme procedimentos contidos na Política de 
Seleção do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 03 de janeiro 
de 2024.

LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário

PORTARIA Nº 01/2024
O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:
Designar a servidora ELAINE SOUZA DE MENEZES, matrícula nº 3081497, para atuar, desde o 
seu início, no acompanhamento e fiscalização da execução dos Contratos Administrativos nsº 
018/2023-SEINFRA e 019/2023, ambos do Processo Administrativo nº 40853/2023-SEINFRA, cujo 
objeto é aquisição de Plotter para apoiar a execução do Programa de Saneamento Ambiental e de 
Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 03 de janeiro 
de 2024.

 LUIZ CARLOS DE SOUZA

Secretário

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 02/2024

O   Superintendente da   SUCOP - Superintendência de Obras   Públicas do Salvador, no uso   de 

suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento   Interno   desta Autarquia, aprovado   através do 

Decreto n° 26.299 de 28 de julho de 2015.  

RESOLVE: 

Designar,   a  servidora  IVONILDES MARIA MACHADO LEAL,  matrícula  nº  3035498,  para   responder   

pela   função   de   confiança  de  Chefe de Setor B,  Grau 63,  do  Setor   de   Gestão   de Materiais e 

Patrimônio,   da   Gerência  Administrativa   e   Financeira,   em   substituição   da   titular   a   servidora     

MILENE BARREIRO PEREIRA,  matrícula n°  3089776,  por   motivo   de   férias, no  período de  

02/01/2024  a  31/01/2024.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 02 de janeiro de 2024.

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

PORTARIA Nº 03/2024

O Superintendente   da   SUCOP - Superintendência   de Obras Públicas do Salvador, no uso   de suas   

atribuições   que lhe são conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado pelo Decreto 

nº 26.299 de 28 de julho de 2015, e considerando o item 20, do Artigo 7º, da Resolução TCM/BA nº 

1061/2015.

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir   Comissão   Especial para, relativamente ao exercício de 2023, promover o 

levantamento do saldo em caixa em 31 de dezembro de 2023, desta Autarquia.

Art. 2º. Nomear para compor a referida Comissão Especial os seguintes servidores: 

 

NOME MATRÍCULA

VALNEI COSTA FONSECA 3009539 PRESIDENTE 

LOIDE VIEIRA SOUZA 3030725 MEMBRO

JORGE LUIZ MOTA NUNES DOS 
SANTOS

3019574 MEMBRO

Art. 3º. Estabelecer a data limite de 05/01/2024 para apresentação do Termo de Encerramento de 

Caixa à Diretoria Administrativa e Financeira - DIRAF

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, 03 de janeiro de 2024.

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

PORTARIA Nº 01/2024

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas do Salvador, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Regimento   Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto 
n° 26.299 de 28 de julho de 2015.  

RESOLVE:
 
Designar, a servidora   RITA DE CÁSSIA ANTUNES CORDEIRO, matricula n° 3065604, para responder 
pelo Cargo em Comissão de Gerente III, Grau 56, da Gerência de Projetos e Custos, da Diretoria  de  
Projetos e Convênios,  em  substituição  do  titular  o  servidor   ISNAR COSTA LISA FILHO,  matrícula  
nº  3064494,  por   motivo  de  férias,  no período  de  02/01  a  31/01/2024.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 02 de janeiro de 2024.

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 571/2023

PROCESSO: 220428/2023. 
DISPENSA: 571/2023.               
OBJETO: Contrato de Locação do imóvel urbano não residencial situado à Rua Visconde Itaborahy, nº 
1003, térreo, subsolo, 1º, 2º, 3º, 4º e 5º pavimento - Amaralina.
LOCADORA: W. Alabi Empreendimentos e Incorporações Ltda.
CNPJ: 21.518.795/0001-02.
REPRESENTANTE LEGAL: William Alabi.
CPF: 128.275.928-00.
VALOR MENSAL: R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) por mês.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 10 (dez) anos, contados a partir da assinatura do Contrato.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Federal nº 8.245/91.
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 26/12/2023.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA
FONTE

VALOR MENSAL 
ESTIMADO (R$)

SMS

10.302.0002.215100 
10.301.0014.232300 
10.302.0002.215600 
10.122.0014.260106

33.90.39
1.600.3 
1.500.1 
1.754.1

85.000,00

	
Salvador, 03 de janeiro de 2024

 
RODRIGO SANTOS ALVES 

Secretário/SEMGE

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão da Exma. Sra. Secretária 

Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:


